
Determinazione del Dirigente 
Ragioneria

Determ. n. 376 del 30/04/2024

OGGETTO:  AVVISO  DI  ASTA PUBBLICA AD  UNICO  INCANTO  PER  LA CESSIONE  DELLA 
PARTECIPAZIONE AZIONARIA DI PROPRIETÀ DEL COMUNE DI CORSICO NELLA 
SOCIETA' AREA SUD MILANO SPA - APPROVAZIONE DOCUMENTI DI GARA E 
RELATIVI ALLEGATI 

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso che:
• il Comune di Corsico detiene una partecipazione del 10% nella Società Area Sud Milano 

S.p.A.;
• la Società Area Sud Milano S.p.A. attualmente non risulta essere affidataria di servizi 

pubblici locali per il Comune di Corsico;

Visti:
• la Deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 22 dicembre 2022 avente ad oggetto 

“REVISIONE ORDINARIA DEGLI ORGANISMI PARTECIPATI DAGLI ENTI TERRITORIALI – PIANO DI 
RAZIONALIZZAZIONE  ANNO  2022  (ART.  20,  D.LGS.  N.  175/2016)  E  RELAZIONE 
SULL’ATTUAZIONE DEL PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI ANNO 2021 
(ART. 20, C. 4 TUSP)”, con la quale si è previsto apposito intervento di razionalizzazione 
attraverso la dismissione della quota di  partecipazione della Società Area Sud Milano 
S.p.A., non sussistendo i requisiti previsti dal D.Lgs. n. 175/2016 in ordine al relativo 
mantenimento;

• l’incarico consulenziale di cui alla Determinazione dirigenziale n. 957 del 22 dicembre 
2022, conclusosi con la consegna al Protocollo dell’Ente (Prot. 15617 del 01/06/2023) di 
a) perizia di stima della quota societaria detenuta dal Comune di Corsico e b) disamina 
degli aspetti giuscontabili connessi alla procedura di dismissione;

• la  Deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  22  del  13  luglio  2023  avente  ad  oggetto 
“AVVIO PROCEDURA DI DISMISSIONE QUOTA AZIONARIA DETENUTA IN AREA SUD MILANO SPA 
A NORMA DELL'ART. 10 DEL TUSP”, con la quale si è demandato al Dirigente preposto al 
controllo delle partecipazioni tutti gli atti necessari alla dismissione della quota pari al 
10% detenuta nella Società Area Sud Milano S.p.A. da parte del Comune di Corsico;

Considerato che:

Determ. n. 376 del 30/04/2024 pag. 1/3



• il  Comune  di  Corsico  intende  procedere  con  l’indizione  di  una  procedura  di  gara 
finalizzata alla cessione di n. 51.645 azioni, corrispondenti al 10,00% del capitale sociale 
detenuto nella Società Area Sud Milano S.p.A.;

• il  prezzo a base d’asta delle 51.645 azioni suindicate è pari  a Euro 111.350,00 (Euro 
centoundicimilatrecento/00),  così  come  è  stato  determinato  sulla  base  della  perizia 
predisposta dal Dott. Andrea Parodi della Società Praxi SpA;

• l’alienazione avverrà, ai sensi degli artt. 73, comma 1, lett. c) e 76 del R.D. n. 827/1924, 
al prezzo più alto in aumento rispetto alla base d’asta, salvo gli effetti della prelazione 
statutaria di cui al paragrafo 5 dell’allegato Avviso di asta pubblica;

Visto il D.Lgs. 175/2016, con particolare riferimento all’art. 10;

Dato atto che per avviare la procedura di gara per la cessione della partecipazione azionaria 
detenuta dal Comune di Corsico nella Società Area Sud Milano S.p.A. è necessario approvare 
l’Avviso  di  asta  pubblica  e  i  seguenti  documenti  allegati:  Istanza  di  partecipazione  all’asta 
pubblica, Offerta Economica e Impegno di riservatezza;

Vista la Deliberazione di Consiglio comunale n. 45 del 21/12/2023 avente ad oggetto: “Esercizi 
finanziari 2024-2026: bilancio di previsione – approvazione”;

Vista la  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  41  del  21/12/2023  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 (art. 170, comma 1, 
D.lgs. 267/2000) come ridefinito dalla successiva nota di aggiornamento”;
 
Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 159 del 28/12/2023 avente ad oggetto: “Esercizi 
Finanziari 2024-2026: Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione finanziario ai sensi dell’art.  
169 del D.lgs. n. 267/2000”;

Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 130 del 05/12/2023 avente ad oggetto: “Modifiche 
ed integrazioni al Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023 – 2025 (P.I.A.O.)”;

Vista la  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  51  del  21/12/2023  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione del Regolamento sul sistema integrato dei controlli interni”;

Visti:
• l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, che disciplina le competenze dei Dirigenti;
• il  Decreto sindacale n. 13 del 31 luglio 2023, con il  quale è stato conferito al  Dott. 

Umberto Bertezzolo l’incarico di Dirigente ad interim del Settore 3 della Macrostruttura 
dell'Ente;

Richiamati:
• gli artt. 183, 191 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
• il D.Lgs. n. 118/2011;
• gli artt. art. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;
• il vigente regolamento di contabilità dell’Ente;

D E T E R M I N A

1. di richiamare le premesse a costituire parte integrante e sostanziale del presente atto;

Determ. n. 376 del 30/04/2024 pag. 2/3



2. di dare avvio, per le motivazioni espresse in premessa, alla procedura di gara mediante 
asta pubblica finalizzata alla cessione di n. 51.645 azioni, corrispondenti al 10,00% del 
capitale sociale detenuto nella Società Area Sud Milano S.p.A., con prezzo a base d’asta 
di Euro 111.350,00 (Euro centoundicimilatrecento/00);

3. di aggiudicare l’asta pubblica al prezzo più alto in aumento rispetto alla base d’asta, 
salvo gli effetti della prelazione statutaria di cui al paragrafo 5 dell’allegato Avviso di 
asta pubblica;

4. di  approvare  l’allegato  Avviso  di  asta  pubblica  e  i  seguenti  documenti,  sempre  in 
allegato:

• Istanza di partecipazione all’asta pubblica;

• Offerta Economica;

• Impegno di riservatezza;

5. di dare atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio 
online  e  sul  sito  comunale  alla  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  ed  è  inoltre 
soggetta agli obblighi di pubblicità di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

Sottoscritta dal Dirigente
(BERTEZZOLO UMBERTO)

con firma digitale

Determ. n. 376 del 30/04/2024 pag. 3/3


